дело № 05-0409/78/2019
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 декабря 2019 г.
                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении:

Сергушко А.Э., «данные изъяты»   года рождения, уроженца г. Донецк УССР, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ,
установил:
Сергушко А.Э., «данные изъяты»   находясь на автомобильной дороге  «данные изъяты», с целью получения прибыли, осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров на автомобиле «данные изъяты»   » регистрационный знак «данные изъяты»   ,  без наличия специального разрешения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1  КоАП РФ.

Сергушко А.Э., будучи  надлежаще извещенным о  времени и месте  рассмотрения дела, в судебное заседание  не явился. О причинах своей неявки в известность не поставил, ходатайств либо заявлений об отложении рассмотрения дела не подавал, участие защитника не обеспечил.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку от  Сергушко А.Э. ходатайства об отложении дела либо сведений об уважительности  причин неявки,  не поступало, а также, учитывая, что его явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.
Статьей 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее по тексту цитируемой статьи - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее по тексту цитируемых положений - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе (часть 1 названной статьи).

Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение (часть 3 данной статьи).

Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 указанной статьи).

Форма разрешения, срок его действия, порядок подачи заявления, порядок выдачи и переоформления разрешений, порядок определения платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения и порядок ведения реестра выданных разрешений устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Реестр выданных разрешений подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа (в случае отсутствия у уполномоченного органа официального сайта - на официальном сайте субъекта Российской Федерации) и обновлению в течение пяти дней со дня внесения в реестр соответствующих изменений (части 8, 9 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Изучив представленные  материалы, прихожу  к выводу о доказанности вины Сергушко А.Э., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»   от «данные изъяты»   по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, согласно которого вину не признал;

- рапортом ИДПС ОСР ДПС ГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району «данные изъяты»   , согласно которого «данные изъяты» .  с«данные изъяты»    было выявлено осуществление Сергушко А.Э. перевозки пассажира  на автомобиле «данные изъяты» регистрационный знак «данные изъяты»   1, с целью получения прибыли, без наличия специального разрешения (лицензии);

-  письменными объяснениями Сергушко А.Э. от  «данные изъяты»   из которых следует, что он «данные изъяты»    примерно в  00-20 час.  управлял автомобилем ««данные изъяты»   », г.р.н.  «данные изъяты»  . Проезжая переезд  в районе «данные изъяты»   , увидел двух парней на дороге, один из которых ему махнул рукой.  Он остановился, парень попросил подвезти его  до «данные изъяты»    или с«данные изъяты»   . Ему было по пути, а также холодно на улице, в связи с чем,  он согласился   его подвезти. Во время движения, парень был  благодарен и спросил, сколько  стоит поездка, на что он ответил, что не знает, ответил, что ему по пути. Парень достал деньги одной купюрой и передал ему. Какую суму передал, не знает. Пояснил, что не занимается  систематически извозом, постоянно не возит людей. Лицензию на право перевозки не получал;

-  письменными объяснения «данные изъяты»   от «данные изъяты»   о том, что  «данные изъяты» . через мобильный телефон вызвал такси в «данные изъяты»   . Оператор сообщил, что подъедет «данные изъяты»   серого цвета, г.н. «данные изъяты»   . Через некоторое время указанный автомобиль подъехал к нему. Он сел в автомобиль, после чего они направились на «данные изъяты»   . За поездку он передал водителю 400 рублей.  В районе с. Софиевка были остановлены сотрудниками ГИБДД. С  водителем ранее не был знаком;

- письменными объяснениями Сергушко А.Э. от  «данные изъяты»   данными им после составления  протокола об административном правонарушении, в которых изложил объяснения аналогичные его письменным объяснениям от «данные изъяты»    Дополнительно указал, что   его пассажир, которого подвозил  по дороге,  после остановки его автомобиля, в служебном автомобиле ГИБДД дал пояснения, что ему им были оказаны услуги такси. Также пояснил, что  при даче им пояснений в служебном автомобиле,  сотрудник полиции допускал оскорбления  в его адрес. Требовал показать деньги, которые  имел при себе,  оказывал психологическое воздействие. Ознакомил с его правами после написания объяснений .  «данные изъяты»   ему позвонил неизвестный, представился участковым и пригласил  в отдел полиции. В ходе непродолжительного разговора,    не  разъяснил положения ст.51 Конституции РФ,  не допустил  участие защитника, мотивируя тем, что  он  должен обеспечить его явку,  представить ордер  и документы;

- копией свидетельства о  регистрации   автомобиля «данные изъяты»   ,  г.р. «данные изъяты»   , собственником которого указан «данные изъяты»
- скриншотом сведений из ЕГРЮЛ, согласно которым сведений о регистрации  Сергушко А.Э. в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, не имеется;

- справкой о правонарушениях, совершенных Сергушко А.Э.;

- рапортом ст. УУПи ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району Д«данные изъяты»   от «данные изъяты»   о составлении им протокола об административном  правонарушении в отношении Сергушко А.Э.;

-  определением  начальника ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району о «данные изъяты»   о передаче материалов дела рассмотрения по подведомственности мировому судье;

- определением мирового судьи судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от «данные изъяты»   о передаче материалов дела в отношении Сергушко А.Э. по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ для рассмотрения по месту его совершения  мировому судье судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

С учетом изложенного,   действия Сергушко А.Э. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.

Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Доводы Сергушко А.Э., изложенные  в письменных объяснениях, полностью опровергаются собранными по делу доказательствами. Из письменных объяснений Дмитриенко В.В.,  следует, что он  вызвал такси через  мобильный телефон, где оператором сообщено о  водителе такси: его марка автомобиля и  регистрационный номер, в который  в последствии он сел в качестве пассажира и передал деньги за проезд. Указанное свидетельствует о систематическом занятии Сергушко А.Э.  предпринимательской деятельностью  с целью получения прибыли. При этом, отсутствие у Сергушко А.Э. разрешения на занятие перевозкой пассажиров легковым такси, им не оспаривалось.     Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Сергушко А.Э.  в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельств,  смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность,  принимая  во внимание личность  виновного, который занимался предпринимательской деятельностью по перевозке пассажиров  без специального разрешения, с целью получения прибыли, его отношение  к содеянному и установленные судом обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде минимального административного штрафа без конфискации орудий производства, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
 Руководствуясь ч.2 ст.14.1, ст.ст.  29.9-29.11. КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Сергушко А.Э.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере  2000 (двух тысяч ) рублей без конфискации орудий производства.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК счет № 043510001, счет №: 40101810335100010001, ОКТМО – 35647000, код бюджетной классификации (КБК) – 18811690020026000140, УИН «данные изъяты»   ).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым и Сергушко А.Э.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 5 -